Виклад основного матеріалу: Універсали УЦР – акти законодавчого характеру вищого органу влади в Україні, що визначали зміни державно-правового статусу українських земель у складі Російської держави у 1917-1918 рр.

Перший універсал Української Центральної Ради – це державно-політичний акт, Універсал Центральної Ради, який проголосив автономію України. Прийнятий 10 (23) червня 1917 року в Києві [13, с. 36-43; 8].

Наприкінці травня Центральна Рада вислала до Петрограду делегацію на чолі з В. Винниченком, М. Ковалевським. Делегація домагалася українізації війська, адміністрації, шкільництва, а також щоб Тимчасовий уряд Росії висловив своє принципове ставлення до можливості надання автономії Україні. У відповідь на відмову Тимчасового уряду Центральна Рада видала свій Перший Універсал, ухвалений 10 червня (23 червня за новим стилем) та проголошений на Другому Військовому з'їзді.

Окрім вище писаних вимог делегації були й такі положення: Україна проголошується автономною, УЦР ставала вищим державним органом влади в Україні до скликання Всенародних українських зборів; до населення заклик – створювати

створений дійсно незалежний суд; Україна визнає національно-персональну автономію для національних меншин; Третій Універсал, проголошуючи Українську Народну Республіку, одночасно заявляв про прагнення, щоб уся Російська Республіка стала федерацією рівних і вільних народів [11, с. 175-177].

На 27 грудня (9 січня за новим стилем) призначалися вибори до Всеукраїнських Установчих Зборів, які планувалося скликати 9 січня (22 січня за новим стилем) 1918 року.

Наслідками III Універсалу Центральної Ради було закладення основи демократичного устрою Української держави; неоднозначне ставлення різних політичних сил до проголошених в універсалі заходів; наявність суперечливого становища: з одного боку УНР залишалась складовою частиною Росії, з іншого – УЦР не визнавала Раднарком легітимним урядом Росії [10].

9 (22) січня 1918 р. Центральна Рада новим IV Універсалом проголосила Українську Народну Республіку самостійною, ні від кого не залежною, вільною, суверенною державою українського народу.

Саме в цьому полягає головне історичне значення IV Універсалу Центральної Ради [8].

Отже, зробимо загальну оцінку Універсалів Центральної Ради: I Універсалі (10 (23) червня 1917 р.) – декларовано проголошення автономної України у складі Росії та заявлено, що головним джерелом влади в країні є український народ; II Універсал (3 (16) липня 1917 р.) – був певним кроком назад, компромісом із Тимчасовим урядом. Ним було заявлено, що остаточним вирішенням автономії України буде вирішено Установчими зборами Росії; III Універсал (7 (20) листопада 1917 р.) – було проголошено Українську Народну Республіку: Українська влада вся належала тільки Центральній Раді та Генеральному Секретаріату, але сама Україна не була відокремлена повністю від Росії; IV Універсал (9 (22) січня 1918 р.) – декларовано незалежність УНР, де було її проголошено «самостійною, ні від кого не залежною, вільною суверенною державою українського народу» [12].

До речі, доцільно підкреслити, що велику роль у прийнятті універсалів УЦР відіграли три військові з'їзди.